
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.137, 20 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.042912/2017-17. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de links de comunicação de dados de alta velocidade, incluindo 
instalação, configuração, manutenção e serviço de suporte técnico. Total de Itens Licitados: 6. 
Edital: 17/08/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00040-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 17/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br 
Marli de Souza Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.087519/2017-52. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
acesso web. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00054-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 02/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 8^1 >
DE i *S DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.094239/2017-09, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LUZIENE LEITE LIMA, matrícula 5216-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001085). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2()l7\DG\Ponanas\CC e FC - DG\l)8lyl .094239-2017.O9 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç õ ò , DE / J DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.093231 /2017-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA DRIELLY DA SILVA ALMEIDA, 

matrícula 5385-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001066). 

Z:V2m7\DG\Portana^CC e FC - DCAM191.09323! -2017-17 (Tiluiar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° % % Q , DE J 3 DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095941/2017-81, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SARINA FERNANDES PEREIRA, matrícula 

3552-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 05a. P.J. Criminal de 

Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001063). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGUMil91.095941-2017-8] (Subst.ldoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^#7 , DE DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095949/2017-48, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KARINE SUELEN PEREIRA LIMA, matrícula 

5254-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 02a. P.J. Criminal de 

Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001060). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2ul7\DG\Portarias\CC e FC - DG\()X|yl .093949-2017-4X (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J^) DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096015/2017-23, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HERCULES CARVALHO LIMA, matrícula 

3712-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 10a. P.J. Criminal de 

Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001068). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2UI7\DG\Ponarias\CC e FC - DG\08191 096015-2017-23 (Subst ).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° "$#3 ,DE j£) DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096014/2017-89, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RÚBIA MARIA FALQUETO DANIEL, 

matrícula 5140-3, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 18/9 a 3/10/2017, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores da Seção de Pesquisa 

de Preços da Divisão de Compras da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040058). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017VDG\Ponajias\CC e FC - DG\08191 096014-2017-89 (Subsl Per) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J9 DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.09606111017-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARCELLA REIS DE MORAIS FERREIRA, 

matrícula 4831-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 06a. P.J. Criminal 

de Ceilândia da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código CC-01 

(72001064). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:V2017\DG\Ponanas\CC e FC - DG\OSl"l 096061 -2017-22 (Subsl.) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: Francisco Mendes Viana Junior 
Ltda. – ME (Item 1 - R$ 22.749,56). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

13
7,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: DIAMOND - 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$124,89 e 2 - R$550,00); 
EXEMPLUS COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.- EPP(Grupo 2:  Itens 3 - 
R$58,00; 4 - R$80,00; 5 - R$475,00; 6 - R$250,00; 7 - R$50,00; 8 - R$40,00 e 9 - 
R$60,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 402017....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 542017....................................................................... p. 3
Portaria 884/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 885/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 886/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 887/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 888/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 889/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 890/2017.................................................................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 442017....................................... p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 532017....................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 402017
	Aviso de Licitação 542017
	Portaria 884/2017
	Portaria 885/2017
	Portaria 886/2017
	Portaria 887/2017
	Portaria 888/2017
	Portaria 889/2017
	Portaria 890/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 442017
	Resultado de Julgamento de Licitação 532017

	Sumário

